MS-11-08
DICIEMBRE 2012

MANUAL DE MANTENIMIENTO
TE-33, TE-33L y TEWR-33

© MAXON Lift Corp. 2012






11921 Slauson Ave.
Santa Fe Springs, CA. 90670

LIFT CORP.

Servicio al cliente:
Teléfono (562) 464-0099 Sin costo (800) 227-4116
Fax: (888) 771-7713

NOTA: Visite el sitio de internet de Maxon en la direcciéon www.maxonlift.com para
descargar las versiones mas recientes de los manuales (y reemplazos).

 Procedimiento de pdliza de garantia y devoluciéon )

Garantia del elevador hidraulico

Tipo de garantia: Totalidad de partes y mano de obra

Periodo de garantia: Elevadores hidraulicos estandar - 2 afios a partir de la fecha de envio o 6,000 ciclos
Elevadores hidraulicos premium - 2 afios a partir de la fecha de envio o 10,000 ciclos

Esta garantia sélo aplicara si el producto fue instalado, operado y su mantenimiento de acuerdo a las especificaciones de MAXON Lift segin

lo dispuesto en los manuales de operacién y mantenimiento. Esta garantia no cubre desgaste normal, mantenimiento o ajustes, dafio o mal
funcionamiento causado por manejo inapropiado, instalacién, abuso, uso indebido, o negligencia en la operacién. Esta garantia no ampara equipos
que han sufrido modificaciones o alteraciones no autorizadas.

MAXON se compromete a sustituir cualquier componente que se encuentre defectuoso durante el transcurso de los primeros dos afios de servicio, y
pagara el reembolso de trabajo basado en indice de tarifas de garantia de MAXON (una copia de este indice de tarifas se puede encontrar en
www.maxonlift.com).

Todas las reparaciones deberan realizarse en un centro autorizado de garantia MAXON. Cualquier reparacion que exceda $500 dolares americanos,
incluyendo partes y mano de obra; debera estar amparada por un “Numero de autorizacion” otorgada por el Departamento de servicio técnico MAXON.

Todo reclamo de garantia debe de recibirse dentro de los primeros 30 dias de la fecha de reparacion, y debe anexarse la informacién siguiente:

. Modelo de elevador hidraulico y nimero de serie

. Se debe indicar el usuario final en la solicitud de reclamo

. Descripcion detallada del problema

. Las acciones correctivas realizadas, y fecha de la reparacion

. Parte(s) utilizada(s) para la reparacion, incluyendo el (los) niumero(s) de parte MAXON

. Num. de autorizacion de devolucién de mercancia MAXON y/o Nim. de autorizacion, solo si aplica (ver mas abajo).

. Nombre de la persona que lo atendi6 por parte de MAXON, sélo si aplica.

. El reclamo debe de incluir informacion detallada, por ejemplo: tarifa de mano de obra y cantidad de horas trabajadas.

ONOOTAWN =

Los reclamos por garantia también se pueden colocar por internet en www.maxonlift.com. Los reclamos en linea reciben prioridad de tramite.

Cualquier reclamo con documentacion faltante o incompleta, o reclamos realizados via la pagina de internet de Maxon al Departamento de garantia
de MAXON después de los primeros 30 dias de efectuada la reparacion seran rechazados.

Todos los componentes deben ser inspeccionados en un centro autorizado por MAXON antes de realizar su reclamo. Estos no deberan ser
regresados a MAXON sin una aprobacion por escrito del Departamento de servicio técnico de MAXON. Las devoluciones deben ir acompariadas de
una copia de la factura original o de referencia con el nimero de factura original y estaran sujetos a una retencion de crédito para cubrir gastos de
manipulacién y reacondicionamiento necesarios. Toda devolucién sin autorizacion sera rechazada y estara bajo completa responsabilidad del
remitente.

Toda mercancia que le devuelva a MAXON Lift debera estar previamente aprobada para su retorno, tener escrito el nimero de autorizacion de devolucion
de mercancia (RMA por sus siglas en inglés) en la parte posterior del empaque y a plena vista, ser enviada utilizando el flete prepagado proporcionado
al cliente. Todos los envios que no contengan una lista de partes detallada estaran sometidos a un 15% de cargo por gastos de manipulacion. La
mercancia esta sujeta a no ser acreditada y enviada de regreso al cliente. Las partes defectuosas que se solicitaron para reemplazo se deberan
enviar a MAXON en un periodo de 30 dias a partir de la fecha en que tramité su reclamo, a la siguiente direccion:
MAXON Lift Corp.
10321 Greenleaf Ave., Santa Fe Springs, CA 90670
Attn: RMA#__

La politica garantia de MAXON no incluye el reembolso por el tiempo de viaje, remolque, alquiler de vehiculos, llamadas de servicio, aceite, baterias,
o indemnizacién por pérdida de ingresos debido a la inactividad. Tampoco cubre la fabricacién o utilizacién de piezas ajenas a MAXON, para las
cuales MAXON si dispone de las mismas.

El indice de tarifas de garantia de MAXON toma en consideracion el tiempo requerido para el diagnostico del problema.

Todos los elevadores hidraulicos devueltos estan sujetos a inspeccion y a una tasa de reposicion del 15%. Cualquier elevador hidraulico o componen-
te devuelto que se haya sido instalado o devuelto en condicién no nueva, estara sujeto a un cargo adicional de transformacion, el cual se basara en el
costo de la mano de obra y materiales necesarios para devolver el elevador o componente como nuevo.

Garantia de partes compradas
Periodo de garantia: 1 afio a partir de la fecha de compra.

Tipo de garantia: Solo reemplazo. MAXON recibe e inspecciona cada parte a ser reemplazada, y garantiza que todas las partes devueltas al cliente
son genuinas MAXON.

Todo envio se hara via terrestre. En caso de ser solicitado otro medio mas expedito, los cargos de envio seran facturados al demandante..

\L

_J




Tabla de contenidos

Y AT = Lo T 6
Instrucciones de seguridad...........ccccereiiiiii i ———————————————— 7
Terminologia del elevador NidrauliCO...........couuuiiiiiii e 9
Mantenimiento PeriodiCo....... i 10
Inspecciones de mantenimiento PeriOdiCO ........ccoveeeeeiiiiiiiiiee e 10
Lista de inspecciones de mantenimiento periGdiCO............cevviviiiiiiiiiiiiic e 1"
Inspeccionar fluido NIdrAUIICO ..........ooiiiii e 14
Cambiar fluido NIArAUIICO ... 16
Reemplazar resorte de torsion de la plataforma ..., 18
Desglose de Partes........cccciiiimmmmmmnriiirr s ————— 23
Ensamble principal: Modelo TE-33 ........oo e 23
Ensamble principal: modelo TE-33........coo e 24
Ensamble principal: Modelo TE-33......... e 26
Placa de extension para ramPa..........ccooeeeeiuiiii et 28
Ensamble de bastidor del elevador: modelo TE-33...........oooiieee 30
Ensamble de plataforma y ensamble de plataforma abatible ...............cccoiiiei 31
Ensamble de bomba (descenso por gravedad).............ooeevviiiiiiiiiiiiieeeee e 32
Ensamble de bomba (descenso asiStido)..........cccoeeeiiiiiiiiiiiiiicccce e 34
Componentes hidraulicos (descenso por gravedad)...........oooiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee e 36
Componentes hidraulicos (descenso asistid0).........uuueeiiieiiiie i 38
Bomba 12 V cd (descenso por gravedad)..........coooeeeeiiiiiiiiiiiiiiieiee e 40
Bomba 12 V cd (descenso @SiStid0) ......cccuiiiiiiiiiiiiiiiiii e 42
Selector de control y cable de alimentacion eléctrica..............cooovviiiiiiiiiiiii e, 45

Etiquetas: Modelo TE-33 ... ..o e e e e e e 46



Etiquetas: modelo TEWR-33 ... .. e e e e e e as 48

Diagramas del sistema...........oooeeeiiiiiiicccr s e 51
Operacioén de la bomba y solenoide del motor (descenso por gravedad)..................coeee 51
Diagrama hidraulico (descenso por gravedad)..............ooovviiiiiiiiiiiieee e 52
Diagrama eléctrico (descenso por gravedad)..............oooviiiiiiiiiiiiiiiee e 53
Diagramas del Sistema..........cccccemmmmmmimmmiii i ————— 55
Operacion de la bomba y solenoide del motor (descenso asistido)............ceeeeveiieeeeeennnnn.. 55
Diagrama hidraulico (descenso asistid0).........cccccuiiiiiiiiiiiiiie e 56
Diagramas del sistema eléctriCo.........cccciiiiiiiiiiiiiiiiinier i ———— 57
Diagrama eléctrico (descenso asiStid).........ccceeeeiiiiiiiiiiiiieee e 57
Solucion de fallos.........ccciiiiiiir e ————————————————— 58
La plataforma no se eleva y el motor N0 arranca .............cc.uuvviiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 58
La plataforma no se eleva pero el motor Si arranca...........ccceeeeeeeeeeeeiieeieeeeeeee e 59
La plataforma se eleva Pero S€ regreSa.......cooeeeiiiiiiiiiiiiieee e 60
La plataforma se eleva parcialmente y luego se detiene ... 62
El elevador no eleva carga dentro de su capacidad ............ccooooviiiiiiiiiiiiiiiiiee e 64

La plataforma no desciende, desciende muy lento o demasiado rapido ...............cccceeveeeee. 66



€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Atienda las siguientes Advertencias e Instrucciones de seguridad durante el manteni-
miento de este elevador hidraulico. Consulte el Manual de operacion para conocer los
requisitos de seguridad.

A Advertencia

* No se coloque, o deje objetos que obstruyan el descenso de la plataforma durante la operaciéon
del elevador hidraulico. Asegurese de colocar sus pies alejados de la zona de descenso.

* Mantenga dedos, manos, brazos, piernas y pies alejados de las partes méviles de este ele-
vador hidraulico (y bordes de la plataforma) durante la operacién del elevador.

» Siempre guarde la plataforma cuando no esté en uso. Una plataforma desplegada y des-
atendida representa un peligro para los transeuntes y vehiculos circundantes.

* Asegurese de desconectar la bateria de alimentacién eléctrica del vehiculo durante las ac-
ciones de reparacion o de servicio del elevador hidraulico.

 Si requiere estar sobre la plataforma durante la operacion del elevador, mantenga sus pies y cual-
quier objeto alejados del borde interior de la plataforma; ya que corren peligro de ser prensados
entre la plataforma del elevador y la placa de extension.

* Practicas recomendadas para soldadura de partes en acero estan contenidas en AWS (Sociedad
Americana de Soldadura por sus siglas en inglés) D1.1 Structural Welding Code - Steel.
Soldar incorrectamente puede provocar dafio al elevador hidraulico, vehiculo y lesiones a las
personas.

* Practicas recomendadas para soldadura de partes en aluminio estan contenidas en AWS (So-
ciedad Americana de Soldadura por sus siglas en inglés) D1.2 Structural Welding Code
- Aluminum. Soldar incorrectamente puede provocar dafios al elevador, vehiculo, y lesiones a la
persona.

* La accion de soldar partes sobre acero galvanizado produce emision de gases dafinos. Atienda
a las instrucciones sefialadas en la etiqueta de advertencia sobre la parte galvanizada (FIG 6-1).
Para minimizar el riesgo, retire el galvanizado del area a soldar, tome medidas para tener una
ventilacion adecuada, utilice una mascara adecuada.

Soldar partes de acero galvanizado
produce emisiones de gases daninos.

* Procure una ventilacion adecuada.

« Utilice una mascarilla apropiada.
Etiqueta N/P 282687-02

\ @ * Retire el galvanizado del area a soldar.

FIG. 6-1



Instrucciones de seguridad

* Lea y entienda todas las instrucciones de este Manual de mantenimiento antes de iniciar las
acciones de mantenimiento de este elevador hidraulico.

* Lea y entienda todas las instrucciones del Manual de operacion previa operacion del elevador.
¢ Atienda a todas las Advertencias e instrucciones en las etiquetas adheridas al elevador.

* Mantenga las etiquetas legibles y limpias. Reemplace cualquier etiqueta faltante o ilegible. Maxon
le proporciona reemplazo de etiquetas sin costo.

» Tome en consideracién la seguridad, ubicacidn de personas y objetos en las inmediaciones al
operar el elevador hidraulico. Permanezca parado a un lado de la plataforma mientras esté ope-
rando el elevador hidraulico.

* No permita la operacién de este elevador hidraulico a personas sin la capacitacién adecuada.

* Utilice equipo de seguridad tales como lentes de proteccién, careta y vestimenta de trabajo cuan-
do realice actividades de mantenimiento al elevador hidraulico, y manipulacién de la bateria. No
hacerlo expone ojos y piel a lesiones por el contacto con rebabas de metal o acido de la bateria.

* Extreme precauciones al trabajar con baterias de vehiculos. Asegurese que el area de trabajo
esté bien ventilada, no se generen chispas ni flamas cerca de ella. Nunca coloque objetos sobre
la bateria que pueden provocar un corto circuito entre las terminales de la misma. Si el acido en-
tra en contacto con sus ojos, pida ayuda de inmediato. En caso de contacto con la piel, lave con
jabdén y agua en abundancia.

* Si surge una emergencia (vehiculo o elevador hidraulico) al operar el elevador, libere el selector
de control para detener el elevador.

* Un elevador instalado de manera correcta debera operar suave y razonablemente silencioso. El
unico ruido notorio proviene de la bomba al descender o elevar la plataforma. Si se escuchan re-
chinidos, golpeteo o chasquidos, mande reparar antes de volver a poner en operacion el elevador.

« Utilice solamente partes autorizadas por Maxon como reemplazo. Proporcione el modelo y nu-
mero de serie de su elevador hidraulico en su orden de partes. Envie sus 6rdenes de reemplazo
de partes a:

MAXON LIFT CORP. Customer Service
11921 Slauson Ave., Santa Fe Springs, CA 90670

En linea: www.maxonlift.com
Ordenes exprés de partes: teléfono (800) 227-4116 ext. 4345
Correo electréonico: pregunte a su representante de servicio al cliente

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




re

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Terminologia del elevador hidraulico

Placa de extension

Selector
de control

Cilindro de Brazo de apertura
elevacién .
{78 =¥
%f‘ <'/ == X
Brazo
paralelo

Plataforma Ensamble

de bomba
(se muestra
la cubierta)

Plataforma abatible con cuina
Resorte de torsion

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Mantenimiento periodico
Inspecciones de mantenimiento periodico

A Advertencia

Nunca opere el elevador hidraulico si tiene partes sueltas o faltantes.

NOTA: Asegurese que el vehiculo esté estacionado sobre suelo nivelado du-
rante el proceso de inspeccion de mantenimiento periddico.

Trimestral o cada 1250 ciclos (lo que ocurra primero)

Inspeccione el nivel de fluido hidraulico en el depésito de la bomba. Consulte el procedi-
miento Inspeccionar fluido hidraulico en la seccion Mantenimiento periédico.

Si el fluido hidraulico parece estar contaminado, consulte el procedimiento Cambiar fluido
hidraulico en la seccidon Mantenimiento periédico.

Siempre mantenga registro del grado del fluido hidraulico dentro del depdsito de la bomba
y nunca mezcle fluido hidraulico de grados distintos.

Inspeccione todas las mangueras y sus conexiones en busca de desgaste o fugas de flui-
do. Apriete cualquier conexion floja y reemplace cualquier parte que se requiera.

Inspeccione el cableado eléctrico en busca de desgaste, asegurese que las conexiones
estén apretadas y libres de corrosion. Utilice grasa dieléctrica en todas las conexiones.

Verifique que todas las etiquetas de instrucciones y advertencia estén colocadas. Tam-
bién, asegurese que todas ellas sean legibles, estén limpias y sin dafios.

Verifique que todos los tornillos, tuercas y pernos de pasador esté colocados. Asegurese
que los extremos sobresalgan de manera uniforme de ambos lados del soporte de pasador
de la bisagra. De ser necesario reemplace tuercas, tornillos y pernos.

Inyecte grasa de chasis de presion extrema (EP) dentro de cada boquilla de lubr. en cilin-
dros y brazos hasta que la grasa empiece a rebosar de los bujes. El diagrama de lubr. en
la Hoja de listado de inspecciones de mantenimiento periédico muestra la ubicacién
de las boquillas de lubr. Limpie el exceso de grasa con una franela limpia y sin pelusa.

Precaucion
La pintura sobre los vastagos de los cilindros puede provocar dafios a sellos y
contaminar el fluido hidraulico. Para evitar dafos, cubra la parte pulida expues-
ta de los vastagos durante el proceso de pintura.

Inspeccione en busca de corrosion o manchas de aceite. Elimine la corrosion y limpie las
manchas de aceite. De un retoque de pintura en las partes que aparezca metal desnudo.
MAXON recomienda utilizar el juego de pintura de imprimacion, N/P 908134-01.

Semestral o cada 2500 ciclos (lo que ocurra primero)
Inspeccione visualmente los pasadores de las bisagras en busca de exceso de desgaste
o fracturas en las soldaduras. Consulte la seccién Desglose de partes para conocer los
reemplazos de las partes. También realice las inspecciones correspondientes a la lista de
mantenimiento Trimestral o cada 1250 ciclos.

10



Lista de inspecciones de mantenimiento perioédico

NOTA: Asegurese que el vehiculo esté estacionado sobre suelo nivelado durante el pro-

ceso de inspecciéon de mantenimiento periddico.

Trimestral o cada 1250 ciclos (lo que ocurra primero)

O
O

Inspeccione el nivel y condicién del fluido hidraulico.

Inspeccione todas las mangueras y conectores en busca de desgaste o fugas de fluido.
Apriete cualquier conexion floja y reemplace cualquier parte que se requiera.

Inspeccione el cableado eléctrico en busca de desgaste, asegurese que las conexiones
estén apretadas y libres de corrosion. Utilice grasa dieléctrica en todas las conexiones.

Verifique que todas las etiquetas de instrucciones y advertencia estén colocadas.
También, asegurese que las etiquetas sean legibles, estén sin dafios y limpias.

Verifique que todos los tornillos, tuercas y pernos de pasador estén colocados. Verifi-
que que todos los extremos de los pernos sobresalgan uniformemente de sus bisagras.
Reemplace tuercas, tornillos y pernos de ser necesario.

Inspeccione en busca de corrosion o manchas de aceite. Elimine la corrosion y limpie
las manchas de aceite. Dé un retoque de pintura en las partes que aparezca metal des-
nudo. Consulte el anuncio de Precaucion sobre el sistema de pintura, y las recomen-
daciones sobre retoque de pintura de la pagina anterior.

Inyecte grasa de chasis de presion extrema en cada boquilla de lubricacion en los
cilindros y brazos hasta que la grasa empiece a rebosar de los extremos de los bujes.
Consulte el diagrama de lubricacion en la siguiente pagina. Limpie el exceso de grasa
con una franela limpia y sin pelusa.

Semestral o cada 2500 ciclos (lo que ocurra primero)

O

O

Inspeccione visualmente los pasadores de las bisagras en busca de exceso de desgas-
te o fracturas en las soldaduras.

Realice las inspecciones correspondientes a esta lista de mantenimiento Trimestral o
cada 1250 ciclos.

11

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Lista de inspecciones de mantenimiento perioédico

€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

NOTA: Se muestran las boquillas de lubricacién del cilindro, y brazos de eleva-
cion y paralelo derechos. También hay boquillas de lubricacion con las
mismas ubicaciones en cilindro, y brazos de elevacion y paralelo izquier-
dos. Consulte los temas Inspecciones de mantenimiento periédico y
Lista de inspecciones de mantenimiento periédico para conocer la
grasa adecuada e intervalo de mantenimiento.

l."(f = < 2 =80 g .
Cilindro izquierdo, & § _./~’"1,((; .'\J
brazo de elevacion e [ . / l[’ Cilindro derecho,
y brazo paralelo 7 /& S brazo de elevacion
/ y brazo paralelo

Diagrama de lubricacion modelo TE-33
FIG. 121

12



€ILL-TLL (888) XV 911b-LTT (008) 0,906 VO ‘sBuuds o4 eues -oay uosneis 12611 INNQXIWM

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

13



€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

1.

2.

Mantenimiento perioédico
Inspeccionar fluido hidraulico

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y otros contaminantes al sistema hidrau-
lico. Antes de quitar los tapones de llenado y drenado del depédsito de fluido
hidraulico y lineas hidraulicas, limpie los contaminantes que pudiesen ingresar
por cualquier acceso al depodsito. Ademas, proteja los accesos de cualquier
contaminacion accidental.

NOTA: Utilice el grado correcto de fluido hidraulico para el clima de su localidad.

+50 a +120 °F [+10 a 49 °C] - grado ISO 32
menor a +70 °F [21 °C] - grado ISO 15 6 MIL-H-5606

Consulte las TABLAS 15-1 y 15-2 para conocer las marcas recomendadas.

Desatornille y retire la cubierta de la Arandelas Tuercas
bomba (FIG. 14-1). planas

- : . . Placas de sujecion (2 lugares)
Inspeccione el nivel de fluido hidrdu-  tormilios (2 lugares) 2 1493res)

lico en el depdsito de la siguiente (2 lugares)
manera. Con el elevador en posi-
cion de guardado, o la plataforma
a nivel de cama, el nivel debe estar
como se muestra en la FIG. 14-2.

NOTA: Si el fluido hidraulico en el dep6-
sito esta contaminado, realice el
procedimiento Cambiar fluido
hidraulico en esta seccion.

Cubierta de
la bomba

. De ser necesario, agregue fluido al dep6-

sito de la siguiente manera. Jale el tapon  pesatornillar/atornillar cubierta de la bomba
de llenado (sin rosca) (FIG. 14-2). Agre- FIG. 14-1

gue fluido hidraulico al depdsito hasta el

nivel de 3” [7.6 cm] que se muestra en la

FIG.14-2. Vuelva a colocar el tapon de Depésito
llenado (FIG. 14-2).

Precaucion s N 3

Tapon de
llenado

La cubierta de la bomba debe estar colo-
cada y asegurada para evitar convertirse
en un riesgo. Para asegurar la cubierta,
la parte larga de las placas de sujecion
deben presionar contra la cubierta de la
bomba como se ilustra en la figura.

. Atornille la cubierta de la bomba como se

Nivel de fluido de la bomba

muestra en la FIG. 14-1. Aplique un to- FIG. 14-2

que de 10 a 14 Ibf-pie [10.6 a 18.9 N.m]
a cada tonillo de la cubierta.

14



Aceite hidraulico ISO 32

Marcas i

recomendadas Numero de parte
AMSOIL AWH-05
CHEVRON HIPERSYN 32
KENDALL GOLDEN MV
SHELL TELLUS S2 V32
EXXON UNIVIS N-32

DTE-13M, DTE-24,
MOBIL HYDRAULIC OIL-13
TABLA 15-1

Aceite hidraulico ISO 15 6 MIL-H-5606

recol\:lna;ﬁ?ijzdas Numero de parte
AMSOIL AWF-05
CHEVRON FLUID A, AW-MV-15
KENDALL GLACIAL BLU
SHELL TELLUS S2 V15
EXXON UNIVIS HVI-13
MOBIL DTE-11M
MOBIL (MIL-H-5606) AERO HFA
ROSEMEAD THS FLUID 17111

TABLA 15-2

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Mantenimiento periodico
Cambiar fluido hidraulico

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y otros contaminantes al sistema hidrau-
lico. Antes de quitar los tapones de llenado y drenado del depédsito de fluido
hidraulico y lineas hidraulicas, limpie los contaminantes que pudiesen ingresar
por cualquier acceso al depésito. Ademas, proteja los accesos de cualquier
contaminacion accidental.

NOTA: Utilice el grado correcto de fluido hidraulico para el clima de su localidad.

+50 a +120 °F [+10 a 49 °C] - grado ISO 32
menor a +70 °F [21 °C] - grado ISO 15 6 MIL-H-5606

Consulte las TABLAS 15-1 y 15-2 para conocer las marcas recomendadas.

1. Desatornille y retire la cubierta de Arandelas Tuercas
la bomba (FIG. 16-1). Coloque una Placas de sujecién _Planas (2 lugares)
cubeta de 5 galones [20 L] bajo el Tornillos (2 lugares)  (2lugares) K
tapén de drenado (FIG. 16-2). (2 lugares)

Cubierta de

Desatornillar cubierta de la bomba
FIG. 16-1

Tapon de llenado

2. Despliegue y eleve la plataforma a nivel . ©) .
de cama del vehiculo. Jale el tap6n de /7 v §\
drenado (sin rosca) (FIG. 16-2). Drene A ]
el fluido hidraulico. @®

Tapon de
drenado Bomba
FIG. 16-2

16



3. Descienda la plataforma mientras termina
de drenarse el resto del fluido hidraulico.

4. Vuelva a colocar el tapon de drenado (FIG. 16-2).

5. Jale el tapdn de llenado (sin rosca) (FIG. 16-
2). Agregue 1 galodn [3.8 L] de fluido hidrauli-
co al depdsito. Vuelva a colocar el tapon de
llenado.

6. Repliegue y guarde la plataforma y realice el
procedimiento Inspeccionar fluido hidrau-
lico de esta seccion del manual.

Precaucion

La cubierta de la bomba debe estar colo-
cada y asegurada para evitar convertirse
en un riesgo. Para asegurar la cubierta,
la parte larga de las placas de sujecion
deben presionar contra la cubierta de la
bomba como se ilustra en la figura.

7. Atornille la cubierta de la bomba como se
muestra en la FIG. 17-1. Aplique un tor-
que de 10 a 14 Ibf-pie [10.6 a 18.9 N.m]
a cada tornillo de la bomba.

Arandelas Tuercas
o planas (2 lugares)
Placas de sujecion (2 lugares)
. (2 lugares)
Tornillos Cubierta de

(2 lugares) \
AR

17

la bomba

Atornillar cubierta de la bomba
FIG. 171

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Mantenimiento periodico
Reemplazar resorte de torsion de la plataforma

NOTA: El siguiente procedimiento muestra como reemplazar el resorte de torsién
del lado derecho de la plataforma. Utilice este procedimiento para reempla-
zar el resorte de torsién del lado izquierdo de la plataforma.

o o

1. Si la plataforma esta sobre el suelo,
repliegue la plataforma abatible ma-

nualmente sobre la plataforma. Plataforma
2. Repliegue la plataforma abatible y pla- —
taforma y apoyelas sobre los brazos 9 -
de apertura.(FIG. 18-1).
3. Eleve la plataforma a una altura cdbmoda -] ® o
para trabajar y acceder al resorte de tor- )
sion (FIG. 18-1). El resorte de torsion no I
debe estar tensionado en esta posicion. FIG. 18-1
Perno del
pasador Pasador de bisagra

(retirado) de la plataforma

A Precaucion

Para evitar lesiones y darios al
equipo, asegurese que no esté ten-
sionado el resorte de torsion antes
de retirar el pasador de la bisagra.

4. Retire el perno del pasador del soporte enla  Resorte de

bisagra de la plataforma. Desplace el pasa- torsion
dor de la bisagra hacia fuera del eslabon lo Soporte del
suficiente para liberar el resorte de torsién pasador Eslabon
(FIG. 18-2). Retire el resorte de torsion. Retirar pasador de bisagra
. _ (se muestra lado der. de la plataforma)
5. Coloque el resorte de torsion y buje FIG. 18-2

como se muestra en la (FIG. 18-3). Ase-
gurese que el extremo largo del resorte
esté colocado dentro del soporte que
esta en el eslabodn.

Soporte de
bisagra de la

plataforma Extremo
largo

Colocar pasador de bisagra
(se muestra lado der. de la plataforma)
FIG. 18-3

18



6. Inserte el pasador de la bisagra, a
través del soporte, a su posicion Soporte de bisagra  Perno del pasador
correcta (FIG. 19-1). Alinee el orifi- de la plataforma colocado
cio para el perno del pasador en la
bisagra con el orificio del soporte del
pasador. Coloque el perno del pa-
sador a través del soporte del pasa-
dor hasta que el perno sobresalga
equitativamente de ambos lados del
soporte (FIG. 19-1).

7. Opere el elevador de acuerdo al Ma-
nual de operacién para cerciorarse Soporte del
que funciona correctamente. pasador

Pasador de bisagra
de la plataforma

FIG. 19-1

19

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

1. Asegurese que la plataforma esté apoyada sobre  abatible

. Asegurese que la P/F esté a nivel de suelo. Si

Mantenimiento periodico
Ajustar plataforma

NOTA: Antes de realizar este procedimiento,
asegurese que el vehiculo esta esta-

cionado sobre suelo nivelado. Extremo de
plataforma

el suelo Despliegue la plataforma (P/F) y platafor-
ma abatible Al hacer contacto la P/F con el suelo, 5
los eslabones y el extremo de la P/F deben hacer Plataforma y eslabones
contacto también (FIG. 20-1). Si los eslabones y g iremo ge t0€aN €l suelo

el extremo de la P/F cumplen con esta condicién,  pjataforma  FIG. 20-1

eleve la P/F a nivel de cama. El extremo de la P/F  abatible

debe estar arriba del nivel de cama (FIG. 20-2).
Si ambas condiciones se cumplen (FIGS. 20-1y ‘\ """"
20-2), el elevador hidraul. esta instalado correcta-

mente y no requiere ningun ajuste. Si no se cum-

Linea de nivel -

plen ambas condiciones continde con la instr. 2. ¢ "ir
NOTA: Si el extremo de la P/F abatible hace Extremo de la plataforma
contacto primero con el suelo (FIG. 20-3), sobre nivel de cama
realice instr. 2. Si los eslabones tocan primero FIG. 20-2
(FIG. 21-1), omita instr. 2 y realice instr. 3.

los eslabones no tocan el suelo, mida y compare
la distancia “A” (FIG. 20-3) con la TABLA 20-1
para determinar el calce adecuado. Fabrique tan-
tos calces (FIG. 20-5) como se requieran. Suelde
los calces como se muestra en la FIG. 20-4.

Elevar borde de Grosor Tamano de
P/F abatible esta requerido | soldadura Eslabones no tocan el suelo
distancia “A” de calce “W” FIG. 20-3
7/8” [2.22 cm] 1/16” [1.6 mm] 1/16”
2" [5.08 cm] 1/8” [3 mm] 1/8” Centrado
3 [7.62 ol 316" g mm| 316" (bordes superiores a ras)
3-15/16" [10 cm] 1/4” 6.4 mm] 1/4 Plataforma
TABLA 20-1
2-1/4”
[5.7 cm]
Eslabon
1-1/2” Calce : (ref.)
[3.8 cm] (TABLA 20-1)
W 2 lugares
Calce (1/16”, 1/8”, 3/16”, 6 1/4”) (TABLA 20-1)

fabricado de placa de acero Soldar calces (se muestra lado de la acera)
FIG. 20-5 FIG. 20-4

20



3. Asegurese que la plataforma esté a nivel
de suelo. Si el extremo de la plataforma
no esta en contacto con el suelo, mida

y compare la distancia “B” (FIG. 21-1)
con la TABLA 21-1 para determinar la
profundidad de rectificacion de los topes
de la plataforma (FIG. 21-3). Esmerile la
cantidad correcta (TABLA 21-1) sobre
los topes de la plataforma como se
muestra en la FIG. 21-3.

113 B,!
(TABLA 21-1) 5 . =

Extremo de
plataforma
abatible

Descender borde de ?

P/F abatible esta
distancia “B”

Esmerilar metal del
tope de la plataforma

7/8” 2.2 cm]

1/16” [1.6 mm]

2" [5.1 cm]

1/8” [3 mm]

3" [7.6 cm]
3-15/16" [10 cm]

TABLA 21-1

3/16” [4.8 mm]

1/4” 16.4 mm]

. Eleve la plataforma a una altura de trabajo
comoda. Repliegue la plataforma abatible y
plataforma para tener acceso a los topes de
la plataforma (FIG. 21-2).

Plataforma no toca el suelo
FIG. 211

Plataforma a altura de trabajo

. Esmerile la profundidad correcta en el metal FIG. 21-2
(TABLA 21-1) del tope de la plataforma
como se muestra en la FIG. 21-3.
Topes de
plataforma

. Despliegue la plataforma abatible y platafor-
ma. Descienda la plataforma hasta el suelo.
En cuanto haga contacto con el suelo; tanto
el extremo de la plataforma como el eslabén
deberan estar haciendo contacto con el sue-
lo como se muestra en la FIG. 20-1.

21

Esmerile aqui
(TABLA 21-1)

Esmerilar topes de la plataforma
(se muestra lado de la acera)
FIG. 21-3

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




re

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

22



Desglose de partes
Ensamble principal: modelo TE-33

Consulte Placa de extension
para rampa

3
3A
(3 lugares) 5 (2 lugares)
2 (2 lugares)
3B, 3C, 3D
(3 lugares)

Consulte Ensamble principal

/ /~, Consulte Cubierta de la
</ bomba, Componentes

Consulte Ensamble de plataforma hidraulicos y Bombas

abatible y plataforma

Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
1 1 284136-01 Placa de extension (96” long.)
284136-02 Placa de extension (102" long.)
2 901010 Tuerca de seguridad, 1/2”-13
1 269593-01 Brazo de apertura
3A 3 280082-01 Llanta de brazo de apertura, 3-1/2” diam.
3B 3 900035-9 Tornillo, 1/2”-13 x 3” long.
3C 3 901010 Tuerca de seguridad, 1/2”-13
3D 5 902000-14 Arandela plana, 1/2” x 7/64”
4 2 900035-10 Tornillo, 1/27-13 x 3-1/2” long.
5 2 902000-14 Arandela plana, 1/2” x 7/64”

23

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

98 (2 lugares)

Ensamble principal: modelo TE-33

8A
(2 lugares) 6

Consulte Ensamble de
bastidor del elevador

(2 lugares)

24



Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
1 1 284148-01 Conj. soldado de marco principal, modelo TE-33
2 2 285050-01 Ensamble de brazo paralelo
2A 4 908177-01 Buje pre-lubricado,1-1/4” diam. int. x 3/4” long.
3 1 284215-01 Ensamble de eslabon, lado izquierdo
3A 1 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
3B 2 908177-02 Buje pre-lubricado,1-1/4” diam. int. X 1” long.
4 1 284215-02 Ensamble de eslaboén, lado derecho
4A 1 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
4B 2 908177-02 Buje pre-lubricado,1-1/4” diam. int. x 1” long.
5 2 284171-01 Ensamble de pasador de resorte
5A 2 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
6 2 284174-01 Ensamble de pasador de brazo de elevacién
7 2 284205-01 Ensamble de pasador de cilindro
7A 2 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
7B 2 221416 Perno del pasador, 3/8" x 2" long.
8 2 284168-01 Ensamble de pasador de brazo paralelo
8A 2 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
9 1 284541-01 Resorte de torsion, lado izquierdo
10 1 284541-02 Resorte de torsion, lado derecho
1" 2 284207-01 Pasador de cilindro
12 2 030034 Tornillo 3/8”- 24 x 1-1/4” long., grado 8
13 2 904717-08 Perno del pasador, 3/8” x 2-1/2” long.
14 2 284210-01 Ensamble de pasador de eslabén
15 2 226941 Tuerca delgada de seguridad inserto nylon, 3/8”-24
16 2 905350-10 Tubo de hule, 1/4” diam. int. x 1/2”diam. ext. x 1” long. (s6lo
modelo descenso por gravedad)
17 2 908189-01 Buje de empuje FIBERGLIDE,1-1/4” diam. int.
18 2 904717-08 Perno del pasador, 3/8” x 2-1/2” long.
19 2 030035 Tornillo 3/8”- 24 x 1-1/4” long., grado 8
20 4 226941 Tuerca de seguridad inserto nylon, 3/8”- 24

25

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Ensamble principal: modelo TE-33

Consulte Ensamble de
bastidor del elevador

26



Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
21 2 908178-02 Buje pre-lubricado, 1”7 diam. int. x 1” long.
22 1 908190-01 Abrazadera doble para manguera
23 1 281068-01 Ojal, 3/16” diam orificio. (sélo descenso por gravedad)
24 2 285058-02 Cojinete de soporte de nylon para plataforma
25 4 900025-1 Tornillo Allen, 1” long.
26 4 901000 Tuerca de seguridad, 1/4”
27 1 285118-01 Conj. soldado de soporte de brazo de apertura
28 1 900055-16 Tornillo, 5” long.
29 1 285079-01 Resorte de brazo de apertura
30 1 285123-01 Buje de resorte de brazo de apertura
31 2 903402-17 Arandela plana, 5/8” diam. int. x 1” diam. ext.
32 1 902000-27 Arandela plana, 5/8” diam. int. x 1-3/4” diam. ext.
33 1 040156 Tuerca de seguridad, 5/8”-11, grado 8

27

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

15
(2 lugares)

16
(4 lugares)

Placa de extension para rampa

2

:

1" B

(2 lugares)
%:\ k 15
3 HA/

(2 lugares)

13

o 3 16
s - (4 lugares)
10
(2 lugares)
4

(2 lugares)

(2 lugares)

28



Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
Ref. 1 269480-01 Placa de extension (96” long., para rampa)
269480-02 Placa de extension (102" long., para rampa)
1 2 269478-01 Tope de plataforma
2 1 282257-01 Pestillo para rampa
3 1 282258-01 Resorte de pestillo para rampa
4 2 282344-01 Tope
5 2 282346-01 Placa
6 2 282347-01 Tope de rampa
7 2 282348-01 Placa espaciadora
8 1 900014-15 Tornillo, 3/8”-16 x 4-1/2” long., grado 8
9 4 900021-9 Tornillo Allen, 5/167-18 x 2-1/2” long..
10 2 900745-04 Tornillo Allen, 1/27-13 x 1-1/2” long..
1" 4 901001 Tuerca de seguridad inserto nylon, 5/16”-18
12 1 901002 Tuerca de seguridad inserto nylon, 3/8"-16
13 2 901010 Tuerca de seguridad inserto nylon, 1/2”-13
14 1 902000-10 Arandela plana gruesa, 3/8” x .063”
15 4 902000-8 Arandela plana gruesa, 5/16” x .063”
16 8 904000-2 Remache ciego, 1/8” diam. x .515" long..
17 2 908094-01 Buje con brida, 3/8” diam. int. x 3/8” long..

29

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOwi

Ensamble de bastidor del elevador: modelo TE-33

1A

(2 lugares)

4
(4 lugares)

1A
(2 lugares)

Art. | Cant. | Nam. Parte Descripcion
1 1 284944-01 Conj. soldado bastidor del elevador
1A 4 908177-02 Buje pre-lubricado 1-1/4” diam. int. x 1” long.
2 1 050175 Placa MAXON horizontal, 3-1/4” x 15” long.
3 6 207644-01 Remache ciego 3/16” x 7/16”
4 4 224342 Boquilla de lubricacién autoperforante, 1/4”
5 1 280082-01 Llanta de brazo de apertura, 3-1/2” diam.
6 1 900035-8 Tornillo, 1/2°-13, 2-3/4” long.
7 1 902000-14 Arandela plana, 1/2” diam. int., 7/8” diam. ext.
8 1 901010 Tuerca de seguridad, 1/2”-13

30



Ensamble de plataforma y ensamble de plataforma abatible

1A
(2 lugares)

1A
(2 lugares)

Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
284140-01 Conj. soldado de plataforma, 24” x 84”
1 1 284140-02 Conj. soldado de plataforma, 26” x 84”
284140-03 Conj. soldado de plataforma, 24” x 84” (rampa)
284140-04 Conj. soldado de plataforma, 26” x 84” (rampa)
1A 4 908177-01 Buje pre-lubricado 1-1/4” diam. int. x 3/4” long.
1B 1 260458 Gancho forma “S”, tamafio 80, 1-3/4” long.
9 1 284135-01 Conj. soldado de plataforma abatible, 24” x 84"
284135-02 Conj. soldado de plataforma abatible, 26” x 84”
3 1 280751-01 Barra de torsion
4 1 280749-02 Conj. soldado de perno de anclaje
5 2 900033-6 Tornillo, 1/2”-20 x 2-1/4” long.
6 2 901008 Tuerca de seguridad inserto nylon , 1/2”-20
7 6 902000-14 Arandela plana 1/2” x 7/64”
8 1 901010 Tuerca de seguridad inserto nylon, 1/2”-13

31

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Ensamble de bomba (descenso por gravedad)

Consulte Bomba 12 V cd
(descenso por gravedad)

(2 lugares)

10
(2 lugares)

7
(2 lugares)
8 /
6. /
%6

9

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

32



Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
Ref. 1 269450-01 Ensbl. de bomba, alta rendimiento, descenso por gravedad
1 1 269447-01 Placa de montaje de bomba
2 1 281038-02 Cubierta de bomba horizontal
3 2 900009-8 Tornillo, 5/16”-18 x 2” long., grado 8
4 2 281062-02 Placa de sujecion,1-1/2” long.
5 2 901001 Tuerca de seguridad inserto nylon, 5/16”-18
6 2 902013-10 Arandela plana, 5/16”
7 2 902011-4 Arandela de presion, 3/8”
8 1 900014-4 Tornillo, 3/8”-16 x 1” long., grado 8
9 1 900014-5 Tornillo, 3/8”-16 x 1-1/4” long., grado 8
10 2 902001-2 Arandela plana, 3/8” X 1/16”
11 1 900009-3 Tornillo, 5/167-18 x 3/4” long.
12 1 269191-03 Ensamble de cable tierra, calibre 2 x 20” long.
13 1 093203-10 Sello de neopreno, 60” long.
14 1 266428-08 Ojal, 1” didm. - orificios 3/16” y 5/16”
15 1 266428-02 Ojal, 1”7 didm. - orificio 1/4”
16 1 281068-01 Ojal ahulado
17 1 281068-03 Ojal modificado

33

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Ensamble de bomba (descenso asistido)

Consulte Bomba 12V cd
(descenso asistido)

(2 lugares)

7
(2 lugares)

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

34



Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
Ref. 1 285650-01 Ensamble de bomba, alto rendimiento, descenso asistido
1 1 285651-01 Placa de montaje de bomba
2 1 281038-01 Cubierta de bomba vertical
3 2 900009-8 Tornillo, 5/16”-18 x 2” long., grado 8
4 2 281062-02 Placa de sujecion,1-1/2” long.
5 2 901001 Tuerca de seguridad inserto nylon, 5/16”-18
6 2 902013-10 Arandela plana, 5/16”
7 2 902011-4 Arandela de presion, 3/8”
8 1 900014-4 Tornillo, 3/8”-16 x 1” long., grado 8
9 1 900014-5 Tornillo, 3/8”-16 x 1-1/4” long., grado 8
10 2 902013-11 Arandela plana, 3/8”
11 1 900009-3 Tornillo, 5/167-18 x 3/4” long.
12 1 269191-03 Ensamble de cable de tierra, calibre 2 x 20” long.
13 1 093203-10 Sello de neopreno, 60” long.
14 1 266428-08 Ojal, 1” didm. - orificios 3/16” 5/16”
15 1 266428-02 Ojal, 1” diam. - orificio 1/4”
16 1 281068-03 Ojal modificado

35

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Componentes hidraulicos (descenso por gravedad)

Precaucion

Si el elevador esta equipado con un parachoques (tipo ICC), las mangueras hi-
draulicas de reemplazo deben colocarse con holgura suficiente con respecto al
parachoques. La holgura evita rozamiento o quedar atrapada en el parachoques.

NOTA: Cuando reemplace la linea hidraul. de acero y la “T” pasatabiques, asegure-
se que se ajuste correctamente a la placa de montaje utilizando el art. 10.
* Las conexiones de las lins. a la bomba estan en pos. correcta y apretadas
* Instale y apriete con la mano la lin. de acero mientras mide la brecha entre la
“T” y placa de montaje. Agregue los calces necesarios para llenar el espacio.
» Coloque y apriete la “T” pasatabiques y conexiones de la linea de acero.

/ res correspondientes.

1 NOTA: Los conectores de sello 1
‘E‘ 2 frontal de reemplazo vie- ‘E‘
B / @/ nen con sus sellos anula- 21\ \ B

| Consulte Bomba 12V cd
(descenso por gravedad)

10
(6 lugares

Tuerca +/-
(parte de “T” segun se
articulo 22) requiera)



Precaucion

Para evitar que las lineas hidraulicas de acero en la caja de la bomba, se
desalineen, tensionen o dainen, asegurese que la “T” pasatabiques (art. 22)
se ajuste correctamente a la placa de montaje. Utilice partes del art.10 para
ajustar la “T” pasatabiques, y asi, alinear correctamente los sellos frontales
y disminuir la tensién de las lineas hidraulicas internas.
Para evitar daiar la valvula de bloqueo, aplique un torque al cartucho de
reemplazo de la valvula de 25 Ibf-pie [33.9 N.m] y de 4-6 Ibf-pie [5.4 a 8.1 N.m]
a la tuerca de la bobina.
Art. | Cant. | Nam. Parte Descripcion
1 ) 284947-01 Cilindro hidraulico, 2.75” diam., 12” alcance, lado izq.
284947-02 Cilindro hidraulico, 2.75” diam., 12” alcance, lado der.

2 1 282999-01 Ensamble valvula de bloqueo

3 1 906707-01 Codo, 3/8” diam. ext., SAE #6

4 1 285027-01 Ensbl. manguera, 3/8” alta presion, SAE #6 h. y SAE #8 h.

5 1 285659-01 Ensbl. manguera, 3/8” a. p., SAE #6 h. y SAE #8 h. 25-5/8"long.

6 1 906786-01 Unioén recta ajustable, #6 macho-macho, sello anular

7 1 282625-02 Ensamble de cableado valvula de bloqueo, 16/2 x 36”

8 1 905362-13 Tuberia de poliuretano, 1/4” x 66” long.

9 1 285656-01 Ensamble de tubo sello frontal, modelo TE-33

10 9 902028-14 Arandela plana, 1-7/16” diam. ext. x 7/8” diam. int.

11 2 905142-04 Codo de laton macho 1/4” TB x 1/4” NPT

12 2 228012 Adaptador 9/16” - 18 macho - 1/4” hembra

13 1 906897-01 Reductor, ORFS #8-6

14 1 906767-01 Codo, 1/4” diam. ext.

15 1 906858-01 Codo pasatabiques, ORFS #8

16 1 285653-01 Ensamble de tubo sello frontal, modelo TE-33

17 1 906709-03 Valvula reguladora de flujo #6 SAE, 3.0 galones x minuto

18 1 906708-01 Codo tuerca giratoria, SAE #6 sello anular, macho-hembra

19 1 905173 Unioén sello frontal #6 y sello anular #6, macho-macho

20 1 906744-01 Unién pasatabiques SAE #6, sello frontal, macho-macho

21 9 906712-02 Sello anular al extremo del tubo #6, 3/8” sello frontal

22 1 906896-01 Conexion “T” pasatabiques, Sello anular frontal, SAE #8

23 1 906749-01 Conexion “T7, 1/4” diam. ext.

37

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Componentes hidraulicos (descenso asistido
“ recaucion

Si el elevador esta equipado con un parachoques (tipo ICC), las mangueras hi-
draulicas de reemplazo deben colocarse con holgura suficiente con respecto al
parachoques. La holgura evita rozamiento o quedar atrapada en el parachoques.

NOTA: Cuando reemplace la linea hidraul. de acero y la “T” pasatabiques, asegure-
se que se ajuste correctamente a la placa de montaje utilizando art. 10 y 20.
 Las conexiones de las lins. a la bomba estan en pos. correcta y apretadas
* Instale y apriete con la mano la lin. de acero mientras mide la brecha entre la

“T” y placa de montaje. Agregue los calces necesarios para llenar el espacio.
» Coloque y apriete la “T” pasatabiques y conexiones de la linea de acero.

NOTA: Los conectores de sello 21 1 ‘E‘
frontal de reemplazo vie- \ l
nen con sus sellos anula-

res correspondientes. KIE\EBJ

10

22— » <\+|| i

20
(5 lugares
+/-
segun se requiera)

Consulte Bomba 12 V cd
(descenso asistido)

16 e O<«—10
(6 lugares

18 [13 th +/-
\ //// (pal:te de “T Tuerca seglin se
_articulo 15) (parte de “T” requiera)

articulo 24)



Precaucion

Para evitar que las lineas hidraulicas de acero en la caja de la bomba, se
desalineen, tensionen o danen, asegurese que la “T” pasatabiques (art. 15
y 24) se ajuste correctamente a la placa de montaje. Utilice partes del art.20
y 10 para ajustar la “T” pasatabiques, y asi, alinear correctamente los sellos
frontales y disminuir la tension de las lineas hidraulicas internas.
Para evitar danar la valvula de bloqueo, aplique un torque al cartucho de
reemplazo de la valvula de 25 Ibf-pie [33.9 N.m] y de 4-6 Ibf-pie [5.4 a 8.1 N.m]
a la tuerca de la bobina.
Art. | Cant. | Num. Parte Descripcion
284947-01 Cilindro hidraulico, 2.75” diam., 12” alcance, lado izq.

! ? 284947-02 Cilindro hidraulico, 2.75” didam., 12” alcance, lado der.

2 1 282999-01 Ensamble valvula de bloqueo

3 2 906707-01 Codo, 3/8” diam. ext., SAE #6

4 1 285027-01 Ensbl. manguera, 3/8”alta presién, SAE #6 h. y SAE #8 h.

5 1 285659-01 Ensbl. manguera, 3/8”a. p., SAE #6 h. y SAE #8 h., 25-5/8”long.

6 1 906786-01 Unién recta ajustable, #6 macho-macho, sello anular

7 1 282625-02 Ensamble de cableado valvula de bloqueo, 16/2 x 36”

8 1 285655-01 Ensamble de tubo sello frontal, modelo TE-33

9 1 285656-01 Ensamble de tubo sello frontal, modelo TE-33

10 9 902028-14 Arandela plana, 1-7/16” diam. ext. x 7/8” diam. int.

1 2 285027-01 Ensamble de manguera, 3/8” alta presion, ORFS 6-8, hembra

12 2 228012 Adaptador 9/16” - 18 macho -1/4” hembra

13 1 906897-01 Reductor, ORFS #8-6

14 2 902028-12 Arandela plana, 1-1/4” diam. ext. x 3/4” diam. int.

15 1 906896-01 Conexion “T” pasatabiques, ORFS, SAE #8

16 1 285653-01 Ensamble de tubo sello frontal, modelo TE-33

17 1 906709-03 Valvula reguladora de flujo #6 SAE, 3.0 galones x minuto

18 1 906708-01 Codo giratorio NPSC, SAE #6 sello anular macho - hembra

19 1 905173 Unioén sello frontal #6 y sello anular #6, macho-macho

20 6 902028-12 Arandela plana,1-1/4” diam. ext. x 3/4” diam. int.

21 15 906712-02 Sello anular al extremo del tubo #6, 3/8” sello frontal

22 1 905162 Codo pasatabiques, sello frontal #6

23 1 285652-01 Ensamble de tubo sello frontal, PDP

24 1 906858-01 Codo pasatabiques, sello anular frontal #8

39

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOwi

Bomba 12 V cd (descenso por gravedad)

Precaucion

No apriete demasiado las tuercas en el solenoide de arranque. Para las
tuercas de las terminales de carga aplique un torque de 40 Ibf-pulg. [4.52
N.m]. Para las tuercas de las terminales de control #10-32 aplique un
torque de 15-20 Ibf-pulg. [1.7-2.3 N.m].

Precaucion

Para evitar danos al instalar las valvulas de 2 vias, aplique un torque a la
tuerca de 30 Ibf - pulg. [3.4 N.m] maximo.

(parte de la valvula de alivio)



Art. Cant. NUm. Parte Descripcioén
Ref. 1 269399-01 Bomba 12 V cd (descenso asistido)
1 1 285890-01 Motor 12 V cd
2 1 906781-01 Ensamble de bomba
3 1 290034 Filtro interno de la bomba
4 1 269444-01 Deposito,1-1/4 galones, modelo TE-33
5 1 284080-01 Ensamble de interruptor del solenoide, 12 V cd
6 1 290043 Ensamble valvula, 2-vias (doble terminal)
6A 1 290044 Cartucho de valvula (2-vias)
6B 1 290045 Bobina, doble terminal (2-vias)
1 906737-01 Cartucho valvula de alivio
1 290061 Empaque cuadrado (para depoésito)
1 280806-01 Tapoén de llenado con respiradero
10 1 908016-01 Ojal ahulado, 1/8” x 3/4” x 1”
11 1 908017-01 Tapon de drenado
12 1 908018-01 Ojal ahulado, 5/16” diam. int.
13 1 260261 Sello para aceite de la bomba
14 1 290020 Sello anular (2-012, 70 DURO)
15 1 280416 Ensamble de cableado
16 1 280404 Ensamble de cableado
17 2 268027-01 Ensamble de cableado, calibre 18, (anillos #10 y 5/16”)
18 1 905173 Unioén recta sello frontal / ORB, #6
19 1 906712-02 Sello anular #6 (3/8” sello frontal al extremo del tubo)
20 1 263345 Terminal macho tipo bala, calibre 16
21 1 263346 Terminal hembra tipo bala, calibre 16

41

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOwi

Bomba 12 V cd (descenso asistido)

Precaucion

No apriete demasiado las tuercas en el solenoide de arranque. Para las
tuercas de las terminales de carga aplique un torque de 40 Ibf-pulg. [4.52
N.m]. Para las tuercas de las terminales de control #10-32 aplique un
torque de 15-20 Ibf-pulg. [1.7-2.3 N.m].

Precaucion

Para evitar danos al instalar las valvulas de 2 vias, aplique un torque a la
tuerca de 30 Ibf - pulg. [3.4 N.m] maximo.

Tore Tapén

15 Sy (parte de la valvula de alivio)

13,14
(ocultos)

6B—_|

6A —

@—Tapén

(parte de la valvula de alivio)

42



Art. Cant. NUm. Parte Descripcion
Ref. 1 285548-01 Bomba 12 V cd (descenso asistido)
1 1 285890-01 Motor 12 V cd
2 1 906781-01 Ensamble de bomba
3 1 290034 Filtro interno de la bomba
4 1 285547-01 Depésito,1-1/4 galones, modelo TE-33
5 1 284080-01 Ensamble de interruptor del solenoide, 12 V cd
6 1 290046 Ensamble valvula, 4-vias (doble terminal)
6A 1 290047 Cartucho de valvula (4-vias)
6B 1 290048 Bobina, doble terminal (4-vias)
7 1 906738-02 Valvula de alivio ajustable, alta presion
1 290061 Empaque cuadrado (para depdsito)
9 1 280806-01 Tapon de llenado con respiradero
10 1 908016-01 Ojal ahulado, 1/8” x 3/4” x 1” long.
1" 1 908017-01 Tapoén de drenado
12 1 908018-01 Ojal ahulado, 5/16” diam. int.
13 1 260261 Sello para aceite de la bomba
14 1 290020 Sello anular (2-012, 70 DURO)
15 1 285891-01 Ensbl. de cableado, anillo 5/16” - desconexién rapida
16 1 280404 Ensamble de cableado
17 2 284161-02 Cable, calibre 18
18 1 268174-01 Valvula de alivio ajustable, baja presion
19 1 290043 Ensamble valvula, 2-vias (doble terminal)
19A 1 906822-01 Cartucho de valvula (2-vias)
19B 1 290045 Bobina, doble terminal (2-vias)
20 1 263345 Terminal macho tipo bala, calibre 16
21 1 263346 Terminal hembra tipo bala, calibre 16

43

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




re

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

44



Selector de control y cable de alimentaciéon eléctrica

NOTA: Utilice el selector para elevar o descender el elevador y asegu-
rarse que funciona segun lo indicado en la etiqueta.

NOTA: MAXON recomienda utilizar grasa
dieléctrica en todas las conexiones eléctr.

(como referencia-

consulte Etiquetas) Il Blanco

4 - &
ST | e v = Rojo
(so6lo descenso
g Blanco ~ Rojo asistido)
3 (so6lo descenso
1 asistido)
FIG. 45-1
Art. | Cant. 'I;l:rTe Descripcion
1 1 267959-01 Ensbl. de selector de ctrl. moldeado (descenso por gravedad)
264951-04 Ensamble de selector de control moldeado (descenso asistido)
9 1 268025-01 Ensamble de cableado, 85” long. (descenso por gravedad)
268170-01 Ensamble de cableado, 85” long. (descenso asistido)
3 2 900057-5 Chilillo #10-24 x 1” long.
4 1 905206 Capuchoén del selector
5 1 264422 Ensamble de cableado, 175 A, 38’ long.
6 1 264687 Juego megafusible (fusible 175 A'y tubo termorretractil)
TABLA 45-1

Extremo corto
hacia bateria
de vehiculo

Extremo largo
hacia solenoide de
motor de bomba

No conecte el cable a la bateria hasta

que finalicen las reparaciones

FIG. 45-2

45

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOwi

Etiquetas: modelo TE-33

Instrucciones
de operacion
saactor do ortrol

Acciona el

Wl Un elevador hidraulico
Al abierto en vehiculo en
movimiento puede
ocasionar dafios y lesiones
a objetos y personas
*4 circundantes. Cierre
/4l apropiadamente antes de

. poner el vehiculo en
) £xquets N 20280705

de estas zonas
cuando el elevador

esté en operacion.
(Consulte el Manual
de operacion).

PIN 26673608

Etiqueta de advertencia
(2 lugares)
N/P 265736-06

it
&
;

Do
o 1Y

Etiqueta Arriba/Abajo
N/P 264507-04

Py movimiento.

Etiqueta advertencia de guardado
N/P 282847-05

Etiqueta de instrucciones
de operacion
N/P 251867-16

Etiqueta “F”

Etiqueta “B”
Etiqueta “A”
Etiqueta “C”

LA CAPACIDAD MAXIMA
DE ESTE ELEVADOR ES

3300 LBS [1500 KG]

SIEMPRE QUE LA CARGA ESTE
CENTRADA EN LA PLATAFORMA
TRANSPORTADORA.
NiP 220388-06

Etiqueta de capacidad

de carga
N/P 220388-06
O MASONT ruxaway O
SERIAL # | |
T vzt [ 1
NOTA: Antes de COlocar |aS etiquetas’ :::::CLVEREDEYOMEORMOREOZ::::::O‘WINGPAJ:::S‘
asegurese que la superficie esta ol o

libre de residuos, suciedad y/o
corrosion. Limpie de ser necesa-
rio.

Placa de numero serial
N/P 905246-2

FIG. 46-1

46



| Instrucciones de seguridad |

| Antes de operar el elevador, Jea el manual de operacién y etiquetas adheridas. |

No manipule este elevador hasta que haya recibido la capacitacién adecuada;
| haya leido y esté familiarizado con las instrucciones de operacion |

[N

. Asegurese que el vehiculo este estacionado de manera adecuada y con freno
| de seguridad antes de iniciar la operacion del elevador hidraulico. |

w

. Siempre inspeccione este elevador hidraulico aseguréndose tenga el manteni-
| miento adecuado y ningln signo de dafio. No operar en casc contrario. |

=

No exceda el limite nominal de carga del elevador hidraulico

. Asegurese que la zona donde se desplegara la plataforma esté despejada |
antes de desplegar o replegar la plataforma.

o

. Aseglrese que la zona de la plataforma y area de carga/descarga, estén |
despejadas en cualquier momento de la operacion del elevador hidraulico.

)

. Este elevador hidraulico esta destinado exclusivamente a operaciones de |
carga y descarga. No lo utilice para ningun otro propésito.

~

Hoja de etiquetas
N/P 282522-02
FIG. 47-1

47

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Etiquetas: modelo TEWR-33

Acciona el

rto en vehiculo en

movimiento puede
ocasionar dafios y lesiones
a objetos y personas

*4 circundantes. Cierre

(@4 apropiadamente antes de

poner el vehicul
movimiento.

Instrucciones
de operacion
or docontrol

Etiqueta advertencia de guardado
N/P 282847-05

g

$C®

$
s
&

Etiqueta Arriba/Abajo
N/P 264507-04 1N | ey

Etiqueta de intrucciones
de operacion
N/P 251867-16

Etiqueta “F”

Etiqueta N/P 265441-04

Etiqueta N/P 220388-06

Etiqueta N/P 266013-04
Etiqueta “B”

Etiqueta “A”
Etiqueta “C”

&l @
O [AN(ORT rasaay
LIFT GATE SERIES
SERIAL # | |
SANTAFE SPRINGS, CA I:l
800.227-4116
MADE IN MEXICO SER PLATE 905246-2

MAYBECOVEREDBYONEORMORE OF THE FOLLOWINGPATENTS

ol o

Placa de numero serial
N/P 905246-2

NOTA: Antes de colocar las etiquetas,
asegurese que la superficie esta
libre de residuos, suciedad y/o
corrosion. Limpie de ser necesa-
rio.

FIG. 48-1
48



LA CAPACIDAD MAXIMA
DE ESTE ELEVADOR ES

3300 LBS [1500 KG]

SIEMPRE QUE LA CARGA ESTE
CENTRADA EN LA PLATAFORMA
TRANSPORTADORA.
N/P 220388-06

Etiqueta de capacidad
de carga
N/P 220388-06

Hoja de etiquetas
N/P 282522-02

Nunca opere el elevador cuando
la rampa esté desplegada.

Siempre guarde la rampa previa
operacion del elevador.

Etiqueta, N/P 265441-02

Etiqueta de advertencia

N/P 265441-02

FIG. 491

49

Lea la etiqueta de advertencia
al uso de la rampa antes de
colocar la rampa.

Para colocar y guardar la rampa,
consulte el instructive del
fabricante de la rampa.

Etiqueta, N/P 266013-04

Etiqueta de aviso
N/P 266013-04

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




re

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

50



Operaciéon de la bomba y solenoide del motor (descenso por gravedad)

Diagramas del sistema

Puerto de
ventilacion Solenoide de arranque
(oculto)
‘..
L
Bobina ~
Valvula S2
Presion
(puerto “A”) "
Bomba
FIG. 51-1
Operacion del motor de la bomba y solenoide
Funcién Operacion del solenoide
del (v significa energizado)
Puerto
elevador Sol. arranque i Valv. bloqueo
. Valvula S2 .
hidraulico y motor (en cilindro derecho)
Elevar V
A
Descender ¢ V

Consulte el diagrama hidraulico para identificar las valvulas

TABLA 51-1

51

Motor

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Diagramas del sistema - continuacion
Diagrama hidraulico (descenso por gravedad)

Valvula de
bloqueo
I : % [ :
| —Q— ] |
I o ® I
I — I
I I
|| H Il
I I
I [
I Il
[ 11
L L L I
- Y -
0 - O
Cilindro Cilindro
derecho izquierdo
Puerto de retorno Puerto de
Puerto de presion (con tapon) ventilacién
- -—O0—- - - —O—-—
| Z . |
S2
A
)
| Valv. de |
retencion Q g
—— Valv. de alivio
est. a 3250 psi Puerto de bomba
| - i ) S aux. manual
Motor Valvula (con tapon)
(Ref.) ;, de alivio
' m Bomba '
| | # Filtro ‘ |

Depésito

Puerto de drenado (con tapoén)

FIG. 521

52



Diagrama eléctrico (descenso por gravedad)

Selector de control

Blanco Verde | Negro

Blanco Verde | Negro
Ensamble — 4= —]
de cableado >C —_ >
Solenoide S2 Valv. solenoide
de bloqueo
Interruptor ' '
térmico | |

(en carcasa T

del motor)
___________ — J'l{

Solenoide de
arranque

Cable con
fusible 175 A

Bateria

FIG. 53-1

53

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

54



Diagramas del sistema
Operacion de la bomba y solenoide del motor (descenso asistido)

Puerto B

Solenoide de arranque

\‘ e
Z
Bobina __| 7 V/
S1
C@,’ < Motor
€
S2
[z IV/“‘«\
\
P2
Puerto A 3/' <
‘\\
Bomba
FIG. 551
Operacion del motor de la bomba y solenoide
Operacion del solenoide
Funcion del (v significa energizado)
elevador
c s Sol. arranque i B Valv. de bloqueo
hidraulico Puerto Valvula S1 | Valvula S2 .
y motor (en cilindro der.)

Elevar A ¢ V
Descender B V V V

Consulte el diagrama hidraulico para identificar las valvulas

TABLA 55-1

95

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Diagramas del sistema

Diagrama hidraulico (descenso asistido)

Valvula de
bloqueo

[ % 1

e *—

Cilindro I [ Cilindro

Il |1 . .

derecho I (] izquierdo

K i

¥ )

- O ) ]

Puerto B Puerto A
’f———ﬁ—————ﬁ—— - - -- -——
| l

s2 <O | OM .
& |
( |
|
-2-> Valv. de alivio
] est.a 1100 psi

N :

J
|
|

$1 0 >< o
|
|
|
Valv. de alivio '
r-—est-a 3200 psi
| ] .
|
Motor 0 g
(Ref.) Bomba :
> Filtro

Depésito —>‘

L N - - - - N

FIG. 56-1

56

Puerto de
bomba
aux. manual
(con tapon)



Diagramas del sistema eléctrico
Diagrama eléctrico (descenso asistido)

@
Rojo
Elevar | ' 4 5 6 1 Descender Negro
— e O— S 3
Ensamble ’ ’
de selector ——, 1@ 2@ 3 | Blanco
de control t !
moldeado de
6 posiciones [ 7
Negro .
Verde Rojo
@
Ensamblede ——<-J---"""""""| "~ | 7777777 "-cb
cableado
Verde Blanco
Interruptor
térmico
en carcasadel | e —t— Tt
r -1 I 1 [ I [ I
motor) ! 1 I I [ I [ I
1 1 I I [ I [ I
—————————————————— = 3 3 3
I I T T > T
Lo_l_ b3 —> < b3
I 1 [ [ [ [
I 1 [ I [ I
I 1 [ [ [ [
® L_l Lol Lol
Solenoide
de arranqh
I N Valvula
— ) sol. S2
L , Valvula
Cable con Valvula de sol. S1
fusible 175 A bloqueo ’

Bateria

FIG. 571

57

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Solucion de fallos
La plataforma no se eleva y el motor no arranca

1. Conecte un voltimetro a la terminal “B” del solenoide del motor y a la terminal de tierra
en la bomba (FIG. 58-1). Verifique que el voltaje sobre la terminal “B”sea el valor com-
pleto que puede entregar la bateria. Recargue la bateria si el voltimetro indica un valor
menor a 12.6 voltios en corriente directa.

2. Haga un puente con un cable entre las terminales “B” y “D” (FIG. 58-1). Si el mo-
tor arranca, inspeccione el selector de control, las conexiones del selector y el cable
blanco. Inspeccione y corrija las conexiones del selector de control o reemplace el
selector de control.

3. Haga un puente entre los cables gruesos (calibre 2) “A” y “B” (FIG. 58-1).
a. Si el motor arranca, reemplace el solenoide del motor
b. Si el motor no arranca, repare o reemplace el motor de la bomba.

Terminal “D”
(+) bateria con interruptor

Terminal “B”
bateria (+)

Conexion de

Solenoide tierra (-)

de arranque

Motor

S <]

Terminal de carga
“A!!

Bomba 12V cd
(se muestra descenso por gravedad)
FIG. 58-1



La plataforma no se eleva pero el motor si arranca

1. Realice el procedimiento Inspeccionar fluido hidraulico en este manual. Agregue
fluido hidraulico en caso de ser necesario.

2. Inspeccione en busca de dafio estructural y reemplace las partes que muestren
desgaste.

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y
otros contaminantes al sistema hidraulico.
Antes de quitar los tapones de llenado y
drenado del deposito de fluido hidraulico y
lineas hidraulicas, limpie los contaminantes
que pudiesen ingresar por cualquier acceso
al depodsito. Ademas, proteja los accesos de
cualquier contaminacion accidental.

3. Verifique que no haya suciedad en la valvula de alivio (FIGS. 59-1 y 59-2). Limpie o
reemplace la valvula de alivio de ser necesario.

4. Inspeccione el filtro de aceite dentro del depédsito de la bomba (FIGS. 59-1 y §9-2).
Limpie o reemplace el filtro de ser necesario. I

Inspeccionar valvula de alivio
(descenso por gravedad)
FIG. 59-1

Depésito

Valvula de alivio —”””’é Tapoén

Inspeccionar valvula de alivio
(descenso asistido)
FIG. 59-2

59

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Solucion de fallos
La plataforma se eleva pero se regresa

1. Verifique que la valvula S2 esté constantemente energizada. Conecte la terminal
negativa (-) del voltimetro a la conexién a tierra (-) de los cables en la bomba y la
terminal positiva (+) del voltimetro a la terminal (+) de la valvula S2 (FIGS. 60-1 y
60-2). Si el voltimetro marca una lectura igual al voltaje de la bateria, inspeccione en
busca de fallas en el cableado o en el selector.

Terminal (+)

i~ Conexion (-) a tierra
Valvula S2
Bomba
(descenso por gravedad)
FIG. 60-1
Terminal (+)
Conexion (-)
m— atierra
Valvula S2

Bomba
(descenso asistido)
FIG. 60-2

60



Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y
otros contaminante al sistema hidraulico.
Antes de quitar los tapones de llenado y
drenado del depoésito de fluido hidraulico y
lineas hidraulicas, limpie los contaminantes
que pudiesen ingresar por cualquier acce-
so al depodsito. Ademas, proteja los acce-
sos de cualquier contaminacion accidental.

2. Asegurese que la plataforma esté apoyada
sobre el suelo. Retire la valvula S2 (FIG.
61-1). Empuje el émbolo de la valvula por el
extremo abierto utilizando un desarmador
pequefio (FIG. 61-2). Si el émbolo no se mue-
ve al presionar suave y sentir la contraccion
del resorte (aproximadamente 1/8” [3mm]),
reemplace el cartucho de la valvula. Vuelva
a colocar la valvula S2. Aplique un torque
de 30 Ibf-pie [40.6 N.m] al cartucho y de 30
Ibf-pulg. [3.4 N.m] a la tuerca.

Retirar valvula S2
(se muestra descenso

3. Inspeccione el cilindro hidraulico. Con la pla- por gravedad)
taforma a nivel de cama del vehiculo, retire la FIG. 61-1
linea hidraulica del puerto de ventilacion o
descenso en el cilindro (FIG. 61-3). Manten- Cartucho valv. S2
ga el selector de control en la posicién Arriba /

durante dos segundos mientras observa el
puerto de ventilaciéon o descenso. Unas

cuantas gotas de fluido hidraulico que esca-

pen del puerto es normal. En cambio, si es un 1/8” \
flujo constante el que se escapa, entonces los Inspeccionar valvula S2
sellos del cilindro estan desgastados. Reem- FIG. 61-2

place los sello.

Puerto de ventilacion
(descenso por gravedad)
Puerto de descenso
(descenso asistido)

Puerto de
elevacion

FIG. 61-3

61

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

. Inspeccione en busca de dafio estructural

Solucion de fallos
La plataforma se eleva parcialmente y luego se detiene

1. Descienda la plataforma desplegada al suelo. Si

escucha cavitacién dentro de la bomba, inspec-
cione el nivel de aceite. Realice el procedimiento
Inspeccionar fluido hidraulico de este manual.
Agregue fluido hidraulico de ser necesario.

. Utilice un voltimetro para verificar que el voltaje

de la bateria es igual o mayor a 12.6 voltios con el
motor de la bomba trabajando simultaneamente.

o interferencia en la estructura del eleva-

Valvula
de alivio

£y«—— Tapon

Inspeccionar valvula de alivio
(se muestra descenso por gravedad)
FIG. 621

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y
otros contaminantes al sistema hidraulico.
Antes de quitar los tapones de llenado y
drenado del depésito de fluido hidraulico y
lineas hidraulicas, limpie los contaminantes
que pudiesen ingresar por cualquier acceso
al depésito. Ademas, proteja los accesos de
cualquier contaminacion accidental.

4. \Verifique que no haya suciedad en la

valvula de alivio (FIG. 62-1). Limpie o
reemplace la valvula de alivio de ser
necesario

62



5. Inspeccione el cilindro hidraulico. Con la pla-
taforma a nivel de cama de vehiculo, retire la
linea hidraulica del puerto de ventilacion o
descenso en el cilindro (FIG. 63-1). Manten-
ga el selector de control en la posicion Arri-
ba durante dos segundos mientras observa
el puerto de ventilaciéon o descenso. Unas
cuantas gotas de fluido hidraulico que esca-
pen del puerto es normal. En cambio, si es
un flujo constante el que se escapa, enton-
ces los sellos del cilindro estan desgastados.
Reemplace los sello.

6. Inspeccione el filtro de aceite dentro
del depdsito de la bomba. Limpie o
reemplace el filtro de ser necesario.

63

Puerto de ventilacion

(descenso por gravedad)
Puerto de descenso
(descenso asis

Puerto de
elevacion

FIG. 63-1

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

2,

Solucion de fallos
El elevador no eleva carga dentro de su capacidad

1. Utilice un voltimetro para verificar que el voltaje de la bateria es igual o ma-
yor a 12.6 voltios con el motor de la bomba trabajando simultaneamente.

Inspeccione en busca de dafio estructural o interferencia en la estructura ;.0 smetro
del elevador hidraulico. Reemplace cualquier parte desgastada

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y
otros contaminante al sistema hidraulico.
Antes de quitar los tapones de llenado y

cualquier contaminacién accidental.

drenado del depésito de fluido hidraulico y

lineas hidraulicas, limpie los contaminantes
que pudiesen ingresar por cualquier acceso
al depésito. Ademas, proteja los accesos de

. Para desc. por gravedad, inspeccione la

valv. de alivio de 3250 psi. de la sig. manera.
Con la pltfm. sobre el suelo, retire el tapon
del puerto de bomba manual (FIG. 64-1).
Coloque un manémetro con rango 0-4000
psi. en el puerto de la bomba manual (FIGS.
64-1). Retire el tapon para tener acceso a

la valv. de alivio (FIG. 65-1). Mantenga el
selector de ctrl. en la posicién Arriba. Ajuste
la valv. de alivio hasta que el mandmetro dé
una lectura de 3250 psi. (FIG. 64-1). Retire
el mandmetro y vuelva a colocar el tapdn en
el puerto. Luego, vuelva a colocar el tapdén
de la valv. de alivio.

Para desc. asistido, inspeccione la valv. de

alivio de 3250 psi. de la sig. manera. Con la 4, regulador

pltfm. sobre el suelo, retire el ensbl. de tubo
de sello frontal de la valv. reguladora de flujo

y reductor (FIG. 64-2). Coloque un manéme- Manémetro

tro con rango 0-4000 psi. en la valv. regula-
dora de flujo (FIG. 64-2). Retire el tapdn para
tener acceso a la valv. de alivio (FIG. 65-1).
Mantenga el selector de ctrl. en la posicion
Arriba. Ajuste la valv. de alivio hasta que el
mandmetro dé una lectura de 3250 psi. (FIG.
64-1). Retire el manémetro y vuelva a colo-
car el ensbl. de tubo de sello frontal.

64

Puerto de
bomba manual

Instalar manémetro
(descenso por gravedad)
FIG. 64-1

M Reductor
Ensbl. de tubo —T

sello frontal

Instalar manémetro
(descenso asistido)
FIG. 64-2



Ajustar valvula de alivio

(se muestra descenso por gravedad)

4. \Verifique que no haya suciedad en la valvula

de alivio (FIG. 65-1). Limpie o reemplace la
valvula de alivio de ser necesario

5. Inspeccione el cilindro hidraulico. Con la pla-

taforma a nivel de cama de vehiculo, retire la
linea hidraulica del puerto de ventilacion o
descenso en el cilindro (FIG. 65-2). Mantenga
el selector de control en la posicion Arriba du-
rante dos segundos mientras observa el puerto
de ventilacion o descenso. Unas cuantas go-
tas de fluido hidraulico que escapen del puerto
es normal. En cambio, si es un flujo constante
el que se escapa, entonces los sellos del cilin-
dro estan desgastados. Reemplace los sello.

. Si la bomba no puede generar una presion de
3250 psi. o elevar una carga dentro de su capa-
cidad de carga y con un voltaje minimo de 12.6
voltios, la bomba esta desgastada y necesita ser
reemplazada.

65

Valvula de alivio

Inspeccionar valvula de alivio
(se muestra descenso por gravedad)
FIG. 65-2

Puerto de ventilacion
(descenso por gravedad)
Puerto de descenso

Puerto de
elevacion

FIG. 65-3

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




€ILL-TLL (888) XVA 911+-LTT (008) 0,906 VO ‘s3uudg of ejueS dAy uosne[S [Z611 @NOXVN

Solucion de fallos
La plataforma no desciende, desciende muy lento o demasiado rapido

1. Conecte un voltimetro a la terminal (+) “B” del solenoide del motor y a la terminal (-)de
tierra en la bomba (FIG. 66-1 y 66-2). Verifique que el voltaje sobre la terminal “B”sea
el valor completo que puede entregar la bateria. Recargue la bateria si el voltimetro
indica un valor menor a 12.6 voltios en corriente directa.

Terminal “D” (+) Terminal “B” (+)
bateria con interruptor de bateria

Solenoide
de arranque —

Conexion (-)
I de tierra

Valvula S2 — |

Bomba (descenso por gravedad)
FIG. 66-1

Terminal “D” (+)
bateria con interruptor Terminal “B” (+)
de bateria

Solenoide
de arranque
Conexion (-)

Terminal (+) [l —  de tierra

%

{0

{ T €

Valvula S2

%
) k,_i' A
)

§

¢

¢

Bomba (descenso asistido)
FIG. 66-2

66



2. Inspeccione en busca de dafio estructural o interferencia en la estructura del elevador
hidraulico. Reemplace cualquier parte desgastada

3. Verifique que la terminal “D” y la valvula S2 estén recibiendo el voltaje de la bateria
(FIGS. 67-1 y 67-2). Conecte la terminal negativa (-) del voltimetro a la conexién a tierra
(-) de los cables en la bomba y la terminal positiva (+) del voltimetro a la terminal (+) “D”
(FIGS. 67-1 y 67-2). Mantenga el selector de control en la posicion Abajo. Luego, co-
necte la terminal positiva (+) del voltimetro a la terminal (+) de la valvula S2 (FIGS. 67-1
y 67-2). Si la lectura del voltimetro registra un valor sensiblemente menor a 12.6 voltios
en corriente directa 6 0 voltios, inspeccione si el selector de control o el cableado esta
dafado, cable de la bateria, cableado de tierra en el ensamble de la bomba y el motor
de la bomba.

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y
otros contaminantes al sistema hidraulico.
Antes de quitar los tapones de llenado y
drenado del depésito de fluido hidraulico y
lineas hidraulicas, limpie los contaminantes
que pudiesen ingresar por cualquier acceso| Valvula
al depésito. Ademas, proteja los accesos de| control
cualquier contaminacién accidental. flujo

Valvula control flujo

. s (descenso por gravedad)
Precaucion FIG. 67-1

Para prevenir dafios a la valvula de control
de flujo, no desmonte la valvula.

4. Asegurese que la plataforma esta sobre el suelo.
Inspeccione la valv. de ctrl. de flujo (FIGS. 67-1y
67-2). Asegurese que la valv. de ctrl. de flujo ope-
ra con un movimiento suave del resorte. Verifique
gue no haya suciedad u objetos ajenos dentro
de la valv.. Limpie o reemplace la valv. de ctrl. de
flujo de ser necesario. Vuelva a colocar la valy. ~ Valvula
de ctrl. de flujo (si esta en buenas condiciones) o c‘f’I:t.:f'
un reemplazo. !

5. Inspeccione la valv. S2 de la sig. manera. Verifi-
que que esté puesto y limpio el cedazo metalico.

Valvula control flujo
(descenso asistido)

. ) : : FIG. 67-2
Limpielo (con cuidado) de ser necesario. Empuje
el émbolo de la valv. por el extremo abierto utili- Cartucho valvula S2
zando un desarmador pequeno (FIG. 67-3). Si el /

émbolo no se mueve al presionar suave y sentir

la contraccion del resorte (aprox. 1/8” [3mm]),

reemplace el cartucho de la valv. Vuelva a colo-

car la valv. S2 (si estd en buenas condiciones) 1/8” \
o un reemplazo. Aplique un torque de 30 Ibf-
pie [40.6 N.m] al cartucho y de 30 Ibf-pulg.
[3.4N.m] a la tuerca. 67

Inspeccionar valvula S2
FIG. 67-3

MAx°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713







